
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
25 июля 2017 года № 488-пп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о порядке определения рейтинга 
хозяйствующих субъектов Иркутской области

В целях стимулирования заинтересованности хозяйствующих субъектов 
в ускорении темпов развития экономического потенциала Иркутской 
области, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской 
области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о порядке определения рейтинга хозяйствующих 
субъектов Иркутской области, утвержденное постановлением Правительства 
Иркутской области от 15 апреля 2013 года № 150-пп (далее - Положение), 
следующие изменения:

1) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Рейтинг проводится по каждой группе хозяйствующих субъектов в 

соответствии с приложением 1.1 к настоящему Положению.»;
2) пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. Итоги Рейтинга подводятся Комиссией до 1 октября текущего года. 

В соответствии с критериями Рейтинга, установленными в приложении 4 к 
настоящему Положению, по каждой группе хозяйствующих субъектов 
определяются победители, занявшие 1, 2 и 3 места (далее - победители 
Рейтинга), а также лидеры участия Рейтинга и абсолютный лидер Рейтинга.

Лидеры участия Рейтинга определяются по каждой группе
хозяйствующих субъектов по максимальному количеству участия за весь 
период проведения Рейтинга, начиная с 2007 года.

Абсолютный лидер Рейтинга определяется по интегральной оценке, 
включающей результаты деятельности хозяйствующих субъектов по всем 
критериям, установленным в приложении 4 к настоящему Положению.

В случае равнозначности количества набранных баллов
хозяйствующими субъектами, участвующими в одной группе
хозяйствующих субъектов, определяются победители Рейтинга в 
соответствующем количестве.»;

3) пункт 28 изложить в следующей редакции:
«28. Победители Рейтинга, лидеры участия Рейтинга, абсолютный лидер 

Рейтинга, награждаются не позднее 15 ноября текущего года дипломами.



2

Все хозяйствующие субъекты, принявшие участие в Рейтинге, 
награждаются благодарственными письмами министерства.»;

4) пункт 29 изложить в следующей редакции:
«29. Дипломы вручаются Губернатором Иркутской области либо лицом, 

определенным Губернатором Иркутской области, руководителям 
хозяйствующих субъектов, победившим в Рейтинге, лидеров участия 
Рейтинга и абсолютного лидера Рейтинга, или уполномоченным ими 
лицам.»;

5) дополнить приложением 1.1 (прилагается);
6) таблицу приложения 3 к Положению дополнить строками 16.1, 16.2 

следующего содержания:__________________________ ________ _________
16.1. Численность пострадавших с 

утратой трудоспособности на один 
рабочий день и более и со 
смертельным исходом

чел.

16.2. Численность пострадавших со 
смертельным исходом

чел.

7) приложение 4 к Положению изложить в новой редакции 
(прилагается).

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
на «Официальном интернет - портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу через десять календарных 
дней после дня его официального опубликования.

Первый заместитель Губернатора 
Иркутской области - Председатель 
Правительства Иркутской области 5 ш и Г ~  а -с  Б и т а р ° в

http://www.pravo.gov.ru


Приложение
к постановлению Правительства 
Иркутской области
от 25 июля 2017 года № 488-пп 
«Приложение 1.1
к Положению о порядке определения 
рейтинга хозяйствующих субъектов 
Иркутской области

ГРУППЫ ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ ИРКУТСКОЙ 
ОБЛАСТИ В СООТВЕТСТВИИ С ВИДАМИ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Наименование группы Виды экономической деятельности
Раздел В Добыча полезных 
ископаемых:
класс 05 Добыча угля;
класс 06 Добыча сырой нефти и
природного газа;
класс 09 Предоставление услуг в области 
добычи полезных ископаемых

I. Нефтегазохимический и 
фармацевтический комплекс

Раздел С Обрабатывающие 
производства
класс 19 Производство кокса и 
нефтепродуктов;
класс 20 Производство химических 
веществ и химических продуктов; 
класс 21 Производство лекарственных 
средств и материалов, применяемых в 
медицинских целях; 
класс 22 Производство резиновых и 
пластмассовых изделий

Раздел В Добыча полезных 
ископаемых
класс 07 Добыча металлических руд

II. Металлургический комплекс

Раздел С Обрабатывающие 
производства
класс 24 Производство
металлургическое;
класс 25 Производство готовых
металлических изделий, кроме машин и
оборудования



2

III. Машиностроительный 
комплекс

Раздел С Обрабатывающие 
производства
класс 26 Производство компьютеров, 
электронных и оптических изделий; 
класс 27 Производство электрического 
оборудования;
класс 28 Производство машин и 
оборудования, не включенных в другие 
группировки;
класс 29 Производство автотранспортных 
средств, прицепов и полуприцепов; 
класс 30 Производство прочих 
транспортных средств и оборудования; 
класс 33 Ремонт и монтаж машин и 
оборудования

IV. Лесопромышленный комплекс

Раздел А Сельское, лесное хозяйство, 
охота, рыболовство и рыбоводство
класс 02 Лесоводство и лесозаготовки
Раздел С Обрабатывающие 
производства
класс 16 Обработка древесины и 
производство изделий из дерева и 
пробки, кроме мебели, производство 
изделий из соломки и материалов для 
плетения;
класс 17 Производство бумаги и 
бумажных изделий;
класс 18 Деятельность полиграфическая 
и копирование носителей информации; 
класс 31 Производство мебели

V. Производство товаров 
народного потребления

Раздел А Сельское, лесное хозяйство, 
охота, рыболовство и рыбоводство
класс 01 Растениеводство и 
животноводство, охота и предоставление 
соответствующих услуг в этих областях; 
класс 03 Рыболовство и рыбоводство; 
класс 10 Производство пищевых 
продуктов;
класс 11 Производство напитков; 
класс 12 Производство табачных изделий 
класс 13 Производство текстильных 
изделий;
класс 14 Производство одежды; 

класс 15 Производство кожи и изделий из 
кожи



3

VI. Строительный комплекс

Раздел С Обрабатывающие 
производства
класс 08 Добыча прочих полезных 
ископаемых
класс 23 Производство прочей 
неметаллической минеральной 
продукции
Раздел F Строительство

VII. Инфраструктурный комплекс

Раздел D Обеспечение электрической 
энергией, газом и паром; 
кондиционирование воздуха
Раздел Е Водоснабжение; 
водоотведение, организация сбора и 
утилизации отходов, деятельность по 
ликвидации загрязнений
Раздел Н Транспортировка и хранение
Раздел J Деятельность в области 
информации и связи



Приложение 4
к Положению о порядке определения 
рейтинга хозяйствующих субъектов 
Иркутской области

КРИТЕРИИ РЕЙТИНГА ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

№
п/п Наименование показателя Единицы

измерения Критерии

Финансово-экономические показатели

1 Рост объемов отгруженной продукции, работ по 
основному виду экономической деятельности % max

2 Рентабельность (%) = Прибыль до 
Налогообложения/Себестоимость % max

3 Отношение ввода в эксплуатацию основных 
фондов к общему объему основных фондов % max

4

Отношение роста налоговых платежей в 
консолидированный бюджет Иркутской области к 
росту выручки от реализации продукции, работ, 
услуг

% max

5 Налоговая отдача в консолидированный бюджет 
Иркутской области на 1 работника тыс. руб. max

6 Рост кредиторской задолженности % min

7 Рост дебиторской задолженности % min

8 Отношение дебиторской задолженности к 
кредиторской задолженности % max

Инвестиционная деятельность

9 Рост инвестиций в основной капитал по основным 
источникам инвестирования % max

10
Доля объемов затрат на технологические 
(продуктовые, процессные) инновации к общему 
объему инвестиций в основной капитал

% max

Показатели трудовой деятельности

11

Отношение размера среднемесячной номинальной 
начисленной заработной платы к размеру 
среднемесячной номинальной начисленной 
заработной платы в Иркутской области по 
соответствующему виду деятельности

% max

12

Удельный вес рабочих мест, на которых 
проведена специальная оценка условий труда 
(аттестация рабочих мест по условиям труда), от 
общего количества рабочих мест в организации

% max

13

Коэффициент частоты несчастных случаев (%) = 
численность пострадавших с утратой 
трудоспособности на один рабочий день и более и 
со смертельным исходом/среднесписочная 
численность работающих х 100

% min



2

№
п/п Наименование показателя Единицы

измерения Критерии

13

Коэффициент частоты несчастных случаев (%) = 
численность пострадавших с утратой 
трудоспособности на один рабочий день и более и 
со смертельным исходом/среднесписочная 
численность работающих х 100

% min

14

Коэффициент частоты смертности (%) = 
численность пострадавших со смертельным 
исходом/среднесписочная численность 
работающих х 100

% min

15
Отношение численности принятых работников на 
дополнительно введенные (созданные) рабочие 
места к среднесписочной численности работников

% max

16

Количество работников, уволенных по 
сокращению штатов, к среднесписочной 
численности работников % min

Социальная ответственность хозяйствующего субъекта

17 Наличие действующих Соглашений о социально- 
экономическом сотрудничестве ед. max

18 Наличие коллективного договора да/нет 1-да,
2-нет

19

Удельный вес фактически занятых инвалидов к 
количеству квотируемых рабочих мест для 
инвалидов (для расчета квоты применяются 
требования законодательства Иркутской области)

% max

20

Рост объемов денежных средств, направленных на 
выполнение социальных мероприятий в сфере 
образования, медицины, культуры, физической 
культуры и спорта, в расчете на 1 работника

% max

Интегральная оценка

21
Место хозяйствующего субъекта среди других 
участников Рейтинга по абсолютной сумме 
баллов

ед. min

Лидеры участия Рейтинга

22 Количество участия хозяйствующего субъекта в 
Рейтинге за весь период проведения конкурса ед. от 6 и выше


